ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань «08» февраля 2019 г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственного обвинителя – Кузиной Т.В.

защитника- адвоката – Мириной Г.А., предъявившего удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре - Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-68/2019 в отношении ФИО1, * * * не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228-1ч.1, 228 ч.2 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 15.06.2018 г. примерно в 12-10 час., более точное время не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь около д. № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области незаконно сбыл, продав за 1000 рублей наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,08 гр., упакованное в один фольгированный сверток, неустановленному лицу (мужчине), который временно храня данное наркотическое средство при себе без цели сбыта, 15.06.2018 г., примерно в 12-15 час., более точное время не установлено, находясь около дома № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области передал указанное наркотическое средство Л. который в этот же день в период времени с 12-50 час. по 13-05 час. в служебном кабинете № *** ОП № *** МУ МВД России «Сызранское» по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> добровольно выдал вышеуказанное наркотическое средство сотрудникам полиции.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228-1 ч. 1 УК РФ.

Он же, ФИО1 10.10.2018 г. в период времени с 13.20 час. по 14.05 час., более точное время не установлено, находясь в лесополосе, расположенной в 100 метрах южнее дома № *** по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, незаконно приобрел путем «закладки», расположенной под деревом в указанной лесополосе, наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 58,9 гр., в крупном размере, упакованное в 6 полимерных свертков, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

10.10.2018 г., примерно в 14.05 час. в 100 метрах от дома № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области сотрудниками ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское» был задержан ФИО1, у которого в этот день в период времени с 16.20 час. по 17.30 час. из находящейся при нем матерчатой сумки было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и заявил перед судом ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановки приговора по уголовному делу без судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

В процессе рассмотрения заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ФИО1 суду пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен в полном объеме. Данное ходатайство он поддерживает, заявил его добровольно, и после проведения консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат согласились с данным ходатайством.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228.1 ч.1, ст.228ч.2 УК РФ, поскольку последний соответственно совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1, страдающего хроническими заболеваниями, его возраст, а также то, что последний не судимый, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, написал явку с повинной, активно способствовал расследованию и раскрытию преступлений, характеризуется положительно, со слов работает на дому, что в соответствии с п. «и» ч. 1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении него не имеется. 

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также правила ст.62ч.1,ч.5 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, без штрафа, без ограничения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

При изложенных выше обстоятельствах, приведенные смягчающие обстоятельства не позволяет суду изменить ему категорию преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15ч.6 УК РФ, а также применить положения ст.64, ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 не судимый, и совершил тяжкие преступления, то в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ему следует определить в исправительной колонии общего режима.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу о необходимости изменить ему ранее избранную меру пресечения на заключение под стражу до вступления в законную силу приговора в целях обеспечения его исполнения.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч.1, ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание за: 

-преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ – ТРИ года ТРИ месяца лишения свободы;

-преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК РФ – ТРИ года лишения свободы.

В соответствии со ст.69ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ТРЕХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 «Подписку о невыезде» изменить на «Заключение под стражу», которую оставить до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 08.02.2019 г., засчитав ему в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 08.02.2019г. по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета 1 день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства - наркотические средства - уничтожить, * * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю. Н. Чудайкин